UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT

V/v tăng cường các biện pháp bảo

đảm an toàn trường học, thực hiện

quyền và bảo vệ trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các trường trực thuộc Sở.

 Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND thành

phố Hà Nội về thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại

trẻ em và Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn

Thành phố; Kế hoạch 444/KH-BGDĐT ngày 19/6/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020;

 Sở GDĐT Hà Nội đề nghị phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã, các

trường trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

 1. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn trường học

 Thực hiện hiệu quả công tác phối hợp với an ninh, chính quyền địa

phương thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 505/QCPH/CATP-SGDĐT ngày

27/02/2017 giữa Sở GDĐT và Công an Thành phố về việc phối hợp đảm bảo an

ninh trật tự, an toàn trong  trường học; Công văn số 1628/SGDĐT-CTTT ngày

27/5/2020 của Sở GDĐT về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn,

phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống dịch bệnh trong trường học.

 2. Phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em và thực hiện quyền trẻ em

- Tiếp tục thực hiện các nội dung Kế hoạch số 585/KH-SGDĐT ngày

28/02/2018 của Sở GDĐT về thực hiện môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện phòng, chống xâm hại bạo lực học đường trong ngành GDĐT.

- Rà soát, tiến hành các biện pháp khắc phục, cải tạo, xây dựng các tiêu

chuẩn, tiêu chí xây dựng trường học bảo đảm môi trường an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực, xâm hại và phòng, chống tai nạn thương tích.

- Lồng ghép các nội dung giáo dục về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa, hỗ trợ,

can thiệp đối với bạo lực, xâm hại trẻ em vào kế hoạch giáo dục của nhà

trường, tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng,

chống xâm hại nhất là trên môi trường mạng, thực hiện các phương pháp giáo

dục tích cực, không bạo lực đối với người học. Tuyên truyền, cung cấp thông

tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 – trực 24/24 và miễn phí

cước gọi.

2

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

về Quy định ứng xử văn hóa trong trường học, phẩm chất, đạo đức nghề

nghiệp, cách nhận diện, phát hiện, thông báo xâm hại trẻ em và can thiệp, trợ

giúp trẻ em bị xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích. Tổ chức tuyên truyền

cho cán bộ, giáo viên và học sinh về tác hại của rượu, bia, thuốc lá và các chất

gây nghiện. Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường, gia

đình và xã hội nhằm quản lý hiệu quả học sinh và thực hiện các hoạt động giáo

dục đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật tại các nhà trường đặc biệt là trường mầm non, các nhà trẻ, nhóm trẻ

để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm

quyền trẻ em, xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em, cải thiện các điều kiện vệ sinh

môi trường, nguồn nước sạch, an toàn thực phẩm...phòng chống tai nạn thương

tích cho học sinh và cán bộ giáo viên trong trường học.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện những nội

dung trên, trong trường hợp xảy ra các sự việc bất thường, các đơn vị báo cáo

nhanh gửi về đơn vị trực tiếp quản lí và báo cáo về Sở qua phòng Chính trị, tư

tưởng, số điện thoại 02439411232, email: cttt@hanoiedu.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCTHSSV Bộ GDĐT;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng Thông tin điện tử của Ngành;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2020-07-03T16:38:36+0700

		2020-07-03T17:47:37+0700

		2020-07-03T17:47:53+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-07-03T17:51:27+0700